
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης υπαλλήλου του Κλάδου Συμβούλων 
και Γραμματέων Επικοινωνίας, με βαθμό Συμβού-
λου Επικοινωνίας Α’, για το έτος 2025.

2 Τροποποίηση της μεθοδολογίας εφαρμογής κα-
νόνων αποδοχής Εντολών Αγοράς/Πώλησης με 
αλληλένδετη τιμή στην Αγορά Επόμενης Ημέρας 
και στην Ενδοημερήσια Αγορά κατά τις διατάξεις 
των υποενοτήτων 4.1.3.2, 4.3.3 και 5.10.3 του Κα-
νονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέ-
ρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, και της παρ.  4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π12ΓΔ8β-42635 (1)

Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης υπαλλήλου του Κλάδου Συμβούλων 
και Γραμματέων Επικοινωνίας, με βαθμό Συμβού-
λου Επικοινωνίας Α’, για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός της Επικράτειας» (Α’ 94).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181). 

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

10. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

11. Την υπ’ αρ.115/12.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

12. Την υπό στοιχεία 2/66363/ΔΕΠ/22.8.2016 απόφαση 
των Υπουργών Εξωτερικών και Οικονομικών «Καθορι-
σμός του ανώτατου αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης του προσωπικού του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών» (Β’ 2695).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4580

59785

22.08.2025 17:15:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59786 Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

13. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας”» (Α’ 94) (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΛΖ).

14. Το υπό στοιχεία Π12ΓΔ8β-26217/09.05.2025 έγ-
γραφο της ΣΤ1 Διεύθυνσης Προσωπικού και Διοικη-
τικής Οργάνωσης αναφορικά με ανάληψη υπηρεσίας 
υπαλλήλου του Κλάδου Συμβούλων και Γραμματέων 
Επικοινωνίας, με βαθμό Συμβούλου Επικοινωνίας Α’, 
στην Κεντρική Υπηρεσία, σε συνδυασμό με το υπό 
στοιχεία Α.Π. Π12ΓΔ8β-29517/23.05.2025 έγγραφο της 
ίδιας Διεύθυνσης, περί εξάντλησης των εξήντα (60) επι-
τρεπόμενων ημερών εκτός έδρας μετακίνησης για το 
έτος 2025.

15. Tο γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
31600/02.06.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώ-
σεων του Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών, 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη ύψους 4.116,67 Ευρώ, 
η οποία θα βαρύνει τον φορέα 1009-101 του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών (Ειδικός Φορέας 
1009-101) που αφορά το οικονομικό έτος 2025 και τον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (Α.Λ.Ε.) 2420403001 
(έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης) και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις που έχουν δεσμευθεί με 
την υπό στοιχεία Α.Π. ΜΕ.2/085/2420403001/201.841/
ΑΑ 53443/27.05.2025 (ΑΔΑ: ΡΩ1ΠΕ-ΔΑ1), απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για 
υπηρεσιακές μετακινήσεις υπαλλήλου του Κλάδου Συμ-
βούλων και Γραμματέων Επικοινωνίας, με βαθμό Συμ-
βούλου Επικοινωνίας Α’.

16. Τις αυξημένες και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλου του Κλάδου Συμ-
βούλων και Γραμματέων Επικοινωνίας, με βαθμό Συμ-
βούλου Επικοινωνίας Α’, προκειμένου να συνδράμει, 
λόγω ειδικής γνώσης και εμπειρίας, σε ιδιαίτερα απαι-
τητικές υποχρεώσεις της Μονίμου Αντιπροσωπείας της 
Ελλάδος στην ΟΥΝΕΣΚΟ, για το προσεχές χρονικό διά-
στημα, εντός του έτους 2025.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε την υπέρβαση των επιτρεπόμενων για 
το έτος 2025 εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακίνη-
σης, για υπάλληλο του Κλάδου Γραμματέων και Συμβού-
λων Επικοινωνίας, με βαθμό Συμβούλου Επικοινωνίας Α’, 
τοποθετημένης στην Κεντρική Υπηρεσία, κατά είκοσι 
(20) συνολικά ημέρες, στο πλαίσιο άσκησης των υπη-
ρεσιακών της καθηκόντων. 

2. Η εκτός έδρας μετακίνηση της ανωτέρω υπαλλήλου 
θα γίνεται κατόπιν αυστηρής εκτίμησης των έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών και εντός του πλαισίου των εγ-
γεγραμμένων πιστώσεων.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και από την ημερομηνία εξάντλησης των επιτρεπόμε-

νων, για το έτος 2025, εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Ε-165/2025 (2)

Τροποποίηση της μεθοδολογίας εφαρμογής κα-
νόνων αποδοχής Εντολών Αγοράς/Πώλησης με 
αλληλένδετη τιμή στην Αγορά Επόμενης Ημέρας 
και στην Ενδοημερήσια Αγορά κατά τις διατάξεις 
των υποενοτήτων 4.1.3.2, 4.3.3 και 5.10.3 του Κα-
νονισμού Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέ-
ρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς, και της παρ. 4 
του άρθρου 18 του ν. 4425/2016.

Ο KΛΑΔΟΣ EΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως τα άρθρα 117Α - 117Ε 
του νόμου αυτού.

2. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις των Υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης, για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 185), και ιδίως τις εξουσιοδοτικές διατάξεις 
των άρθρων 10, 17 και 18 του νόμου αυτού.

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78), και ιδίως τα άρθρα 1-23 του 
νόμου αυτού.

4. Το άρθρο 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς 
-Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου 
τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59787Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

5. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς (Απόφαση ΡΑΕ 
υπ’ αρ. 1116/2018, Β’ 5914), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με τις Αποφάσεις ΡΑΕ υπ’ αρ. 820/2020 
(Β’ 1941, κωδικοποιημένη έκδοση), 1228/2020 (Β’ 4124, 
κωδικοποιημένη έκδοση), 610/2021 (Β’ 3857, κωδικοποι-
ημένη έκδοση), 775/2021 (Β’ 4982), 987/2021 (Β’ 6485), 
693/2022 (Β’ 4960, κωδικοποιημένη έκδοση), 909/2022 
(Β’ 6931) και 163/2023 (Β’ 1313) και τις αποφάσεις Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ Ε-36/2024 (Β’ 1384, κωδικοποιημέ-
νη έκδοση), Ε-125/2024 (Β’ 3099), Ε-246/2024 (Β’ 6990), 
Ε-61/2025 (Β’ 1885) και Ε-142/2025 (υπό δημοσίευση σε 
ΦΕΚ, κωδικοποιημένη έκδοση) και ιδίως τις υποενότητες 
4.1.3.2, 4.3.3 και 5.10.3 (εφεξής «ο Κανονισμός»).

6. Τη Μεθοδολογία εφαρμογής κανόνων αποδοχής 
Εντολών Αγοράς/Πώλησης με αλληλένδετη τιμή στην 
Αγορά Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγο-
ρά κατά τις διατάξεις των υποενοτήτων 4.1.3.2, 4.3.3, 
5.4.3 και 5.10.3 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς και της 
παρ. 4 του άρθρου 18 παρ. 4 του ν. 4425/2016 όπως 
τροποποιημένη ισχύει μετά την έκδοση των αποφάσεων 
Ε-61/2024 (Β’ 1850) και Ε-61/2025 (Β’ 1885) του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ.

7. Την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση ΡΑΕ «Έγκριση, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4425/2016 και την 
παρ. 1 του άρθρου 117Γ του ν. 4001/2011, της λειτουρ-
γίας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας για τη 
διαχείριση και λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και της Ενδοημερήσιας Αγοράς» (Β’ 742).

8. Την υπό στοιχεία Ε-265/2024 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Επανακαθορισμός της ΕΧΕ Α.Ε. ως 
«Ορισθείς Διαχειριστής Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(Nominated Electricity Market Operator/NEMO)»1.

9. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 5037/2023 (Α’ 78), η Ρυθ-
μιστική Αρχή Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και 
όπου γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας» ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ.

10. Την υπό στοιχεία Ε-150/2024 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Κατευθύνσεις αναφορικά με την 
εισαγωγή προϊόντων με υπο-ωριαία χρονική διάρκεια 
προς διαπραγμάτευση στην Αγορά Επόμενης Ημέρας 
και στην Ενδοημερήσια Αγορά» (Β’ 3969 και Β’ 4277).

11. Το υπό στοιχεία ΡΑAΕY Ι-388633/31.01.2025 (ΕΧΕ 
203/31.01.2025) έγγραφο της ΕΧΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΑΕΥ 
με θέμα «Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς» 
αναφορικά με την εισαγωγή προϊόντων υπο-ωριαίας 
χρονικής διάρκειας προς διαπραγμάτευση στην Αγορά 
Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγορά.

12. Το υπό στοιχεία ΡΑAΕY Ι-389635/14.02.2025 (ΕΧΕ 
298/13.02.2025) έγγραφο της ΕΧΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΑΕΥ με 
θέμα «Εισήγηση για έκδοση Αποφάσεων ΡΑΑΕΥ ενόψει 
της επικείμενης τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουρ-

1 https://www.raaey.gr/energeia/apofaseis/105500/

γίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας 
Αγοράς».

13. Τη Δημόσια Διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ επί των ως 
άνω εισηγήσεων (σχετικά 11 και 12) της ΕΧΕ Α.Ε., η οποία 
έλαβε χώρα από 14.02.2025 έως και 24.03.20252, καθώς 
και τα αποτελέσματα αυτής3, ήτοι την υπό στοιχεία ΡΑΑ-
ΕΥ I-392223/31.03.2025 επιστολή του ΕΣΑΗ.

14. Το υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ Ι-393406/15.04.2025 (ΕΧΕ 
711/15.04.2025) έγγραφο της ΕΧΕ Α.Ε. προς τη ΡΑΑΕΥ, 
σε συνέχεια του από 07.04.2025 σχετικού εγγράφου της 
Αρχής, με το οποίο υπεβλήθησαν οι απόψεις της ΕΧΕ Α.Ε. 
επί των αποτελεσμάτων της ανωτέρω Δημόσιας Διαβού-
λευσης (σχετικό 13). 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, στην παράγραφο 8 του άρθρου 10 «Οργα-

νωτικές Ρυθμίσεις Χρηματιστηρίου Ενέργειας» του 
ν. 4425/2016, όπως ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«8. Το Χρηματιστήριο Ενέργειας διαθέτει Κανονισμό, 
ο οποίος εγκρίνεται με απόφαση της ΡΑΕ, ύστερα από 
εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματι-
στηρίου Ενέργειας. Με τον ίδιο τρόπο εγκρίνεται και 
κάθε τροποποίηση του Κανονισμού. Ο Κανονισμός πε-
ριλαμβάνει τους όρους λειτουργίας του Χρηματιστηρίου 
Ενέργειας καθώς και τους όρους λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς. Το 
ελάχιστο περιεχόμενό του προσδιορίζεται σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18. Ο Κανονισμός περιλαμ-
βάνει διαφανείς και χωρίς διακρίσεις κανόνες, οι οποίοι 
βασίζονται σε αντικειμενικά κριτήρια, όσον αφορά την 
πρόσβαση των Συμμετεχόντων στις Αγορές Ηλεκτρικής 
Ενέργειας. Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο πρόσωπο 
στο οποίο αφορά ο Κανονισμός οφείλουν να συμμορ-
φώνονται προς τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν 
από αυτόν. Με τον Κανονισμό καθορίζονται οι συνέπειες 
που επέρχονται σε περίπτωση παράβασης των κανό-
νων του. Οι αποφάσεις της παραγράφου αυτής δημο-
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος της εγκριτικής απόφασης 
της ΡΑΕ ο Κανονισμός και οι τροποποιήσεις του ισχύουν 
έναντι των προσώπων που αναφέρονται στην παρούσα 
παράγραφο.».

Επειδή, στο άρθρο 18 «Κατάρτιση και τροποποίηση 
των Κωδίκων των Αγορών» του ν. 4425/2016, όπως ισχύ-
ει, προβλέπονται τα εξής:

«[…] 2. Στον Κανονισμό του Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
και στον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης καθορίζο-
νται οι όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας, Ενδοημερήσιας Αγοράς και Αγοράς 
Εξισορρόπησης, αντίστοιχα. Οι Κανονισμοί περιλαμβά-
νουν διαφανείς και χωρίς διακρίσεις κανόνες, οι οποίοι 

2  https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/105192/και   

 https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/105790/

3 https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/106121/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59788 Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

βασίζονται σε αντικειμενικά κριτήρια, όσον αφορά στην 
πρόσβαση των Συμμετεχόντων στις Αγορές Ηλεκτρικής 
Ενέργειας. Οι Συμμετέχοντες και κάθε άλλο πρόσωπο 
στο οποίο αφορούν οι Κανονισμοί οφείλουν να συμμορ-
φώνονται προς τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν 
από αυτούς. […] 4. Μεθοδολογίες, παράμετροι και άλλες 
ειδικές εγκρίσεις που προβλέπονται από τους Κώδικες 
των Αγορών, αποφασίζονται από τη ΡΑΕ, μετά από εισή-
γηση των Διαχειριστών των Αγορών και δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. […]»

Επειδή, με την υπ’ αρ. 36/2020 απόφαση (σχετικό 7) 
εγκρίθηκε από τη ΡΑΕ (vυν ΡΑΑΕΥ) η λειτουργία της ανώ-
νυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑ-
ΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ 
Α.Ε.» ως Χρηματιστηρίου Ενέργειας για τη διαχείριση και 
λειτουργία της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδο-
ημερήσιας Αγοράς σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
9 του ν. 4425/2016 και την παρ. 1 του άρθρου 117Γ του 
ν. 4001/2011.

Επειδή, με την υπό στοιχεία Ε-265/2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (σχετικό 8), η ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗ-
ΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΧΕ Α.Ε.» 
επανακαθορίστηκε ως Ορισθέντας Διαχειριστής Αγο-
ράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΟΔΑΗΕ) για πέντε (5) έτη, σε 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 8 του 
ν. 4425/2016.

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 11, 12 και 13 
της υποενότητας 4.1.3.2 «Εντολές με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης» του Κανονισμού, όπως 
ισχύει: 

«11. Σε περίπτωση που ο αριθμητικός μέσος των 
σχετικών Τιμών Εκκαθάρισης Αγοράς για συγκεκριμέ-
νη Χρονική Περίοδο της Ημέρας Εκπλήρωσης Φυσικής 
Παράδοσης D είναι ίσος με την Κατώτατη Τιμή Εντολών 
για την Αγορά Επόμενης Ημέρας, και ταυτόχρονα δεν 
έχει γίνει αποδεκτή από την επίλυση του αλγορίθμου 
καμία Υβριδική Εντολή Καμπύλης Πώλησης με τιμή ίση 
με την Κατώτατη Τιμή Εντολών της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και χωρίς Προτεραιότητα Εκτέλεσης, τότε εφαρ-
μόζεται περικοπή Εντολών Πώλησης με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης.

12. Σε περίπτωση που ο αριθμητικός μέσος των σχε-
τικών Τιμών Εκκαθάρισης Αγοράς για συγκεκριμένη 
Χρονική Περίοδο της Ημέρας Εκπλήρωσης Φυσικής 
Παράδοσης D είναι ίσος με την Ανώτατη Τιμή Εντολών 
για την Αγορά Επόμενης Ημέρας, και ταυτόχρονα δεν 
έχει γίνει αποδεκτή από την επίλυση του αλγορίθμου 
καμία Υβριδική Εντολή Καμπύλης Αγοράς με τιμή ίση με 
την Ανώτατη Τιμή Εντολών της Αγοράς Επόμενης Ημέρας 
και χωρίς Προτεραιότητα Εκτέλεσης, τότε εφαρμόζεται 
περικοπή Εντολών Αγοράς με Αποδοχή Τιμής και Προ-
τεραιότητα Εκτέλεσης.

13. Η διαδικασία περικοπής Εντολών Πώλησης/Αγοράς 
στις περιπτώσεις των παραγράφων 11 και 12 εκτελείται 
με μεθοδολογία που ορίζεται με σχετική Απόφαση ΡΑ-
ΑΕΥ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.».

Επειδή, στις παραγράφους 11 και 12 της υποενότητας 
4.3.3 «Κανόνες αποδοχής Εντολών από τον Αλγόριθμο 

Σύζευξης Τιμών της Αγοράς Επόμενης Ημέρας» του Κα-
νονισμού, όπως ισχύει, προβλέπονται τα εξής:

«11. Σε περίπτωση που για μια Χρονική Περίοδο περισ-
σότερα του ενός τμήματα Υβριδικών Εντολών Καμπύλης 
Πώλησης έχουν τιμή στο αριστερό άκρο μικρότερη ή ίση 
του αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρι-
σης Αγοράς και στο δεξιό άκρο μεγαλύτερη ή ίση του 
αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρισης 
Αγοράς, τότε για την αποδοχή των Εντολών εφαρμόζεται 
μεθοδολογία που ορίζεται με σχετική Απόφαση ΡΑΑΕΥ 
κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.

12. Σε περίπτωση που για μια Χρονική Περίοδο περισ-
σότερα του ενός τμήματα Υβριδικών Εντολών Καμπύλης 
Αγοράς έχουν τιμή στο αριστερό άκρο μεγαλύτερη ή 
ίση του αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθά-
ρισης Αγοράς και στο δεξιό άκρο μικρότερη ή ίση του 
αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρισης 
Αγοράς, τότε για την αποδοχή των Εντολών εφαρμόζεται 
μεθοδολογία που ορίζεται με σχετική Απόφαση ΡΑΑΕΥ 
κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.».

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 5 και 6 της υπο-
ενότητας 5.10.3 «Κανόνες αποδοχής Εντολών στις Ενδο-
ημερήσιες Δημοπρασίες» του Κανονισμού, όπως ισχύει:

«5. Σε περίπτωση που για μια Χρονική Περίοδο περισ-
σότερα του ενός τμήματα Υβριδικών Εντολών Καμπύλης 
Πώλησης έχουν τιμή στο αριστερό άκρο μικρότερη ή ίση 
του αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρι-
σης Αγοράς και στο δεξιό άκρο μεγαλύτερη ή ίση του 
αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρισης 
Αγοράς, τότε για την αποδοχή των Εντολών εφαρμόζε-
ται μεθοδολογία που ορίζεται με σχετική Απόφαση της 
ΡΑΑΕΥ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ.

6. Σε περίπτωση που για μια Χρονική Περίοδο περισ-
σότερα του ενός τμήματα Υβριδικών Εντολών Καμπύλης 
Αγοράς έχουν τιμή στο αριστερό άκρο μεγαλύτερη ή ίση 
του αριθμητικού μέσου των σχετικών την Τιμών Εκκαθά-
ρισης Αγοράς και στο δεξιό άκρο μικρότερη ή ίση του 
αριθμητικού μέσου των σχετικών Τιμών Εκκαθάρισης 
Αγοράς, τότε για την αποδοχή των Εντολών εφαρμόζε-
ται μεθοδολογία που ορίζεται με σχετική Απόφαση της 
ΡΑΑΕΥ κατόπιν εισήγησης του ΕΧΕ».

Επειδή, η ως άνω Μεθοδολογία εφαρμογής κανόνων 
αποδοχής Εντολών Αγοράς/Πώλησης με αλληλένδετη 
τιμή στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημε-
ρήσια Αγορά κατά τις διατάξεις των υποενοτήτων 4.1.3.2, 
4.3.3 και 5.10.3 του Κανονισμού Λειτουργίας της Αγοράς 
Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς εγκρίθηκε 
αρχικά με την απόφαση ΡΑΕ 869/2020 (Β’ 2384) η οποία 
στη συνέχεια τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1229/2020 
(Β’ 4334) και 776/2021 αποφάσεις της ΡΑΕ και τις υπό 
στοιχεία Ε-61/2024 (Β’ 1850) και Ε-61/2025 (Β’ 1885) απο-
φάσεις του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (σχετ. 6).

Επειδή, με την απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της 
ΡΑΑΕΥ Ε-142/2025 τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Λει-
τουργίας Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας 
Αγοράς προκειμένου για την εισαγωγή προϊόντων με 
υπο-ωριαία χρονική διάρκεια προς διαπραγμάτευση 
στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια 
Αγορά. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της ως άνω τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59789Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

ποποίησης ορίστηκε η 30η Σεπτεμβρίου 2025 (Ημέρα 
Φυσικής Παράδοσης 1η Οκτωβρίου 2025). 

Συναφώς, η EXE A.E. με το υπό σχετ. 12 έγγραφό της, 
υπέβαλε εισήγηση για την τροποποίηση της Μεθοδολο-
γίας εφαρμογής κανόνων αποδοχής Εντολών Αγοράς/
Πώλησης με αλληλένδετη τιμή λαμβάνοντας υπόψη τις 
τροποποιήσεις του Κανονισμού ώστε να περιληφθούν 
οι αναγκαίοι κανόνες περικοπής λόγω εισαγωγής Υβρι-
δικών Εντολών Καμπύλης με Χρονική Διάρκεια τόσο 15 
όσο 60 λεπτών. 

H ΡΑΑΕΥ έθεσε τη σχετική εισήγηση της EΧΕ Α.Ε. σε 
δημόσια διαβούλευση (σχετ. 13) στο πλαίσιο της οποίας 
δεν υπεβλήθησαν σχόλια που αφορούν τη συγκεκριμένη 
μεθοδολογία. 

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ, αφού έλαβε υπόψη τα ως άνω, ήτοι 
τους ήδη εγκεκριμένους κανόνες αποδοχής Εντολών 
Αγοράς/Πώλησης με αλληλένδετη τιμή στην Αγορά Επό-
μενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγορά, τις τρο-
ποποιημένες διατάξεις του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς 
καθώς και τα αποτελέσματα της δημόσιας διαβούλευσης 
που διεξήγαγε, έκρινε εύλογη την ως άνω εισήγηση της 
ΕΧΕ Α.Ε. και προέβη στις νομοτεχνικές βελτιώσεις που 
έκρινε απαραίτητο.

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά:
Αποφασίζει:
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, κατά την παρ. 4 

του άρθρου 18 του ν. 4425/2016 και σύμφωνα με τις 
υποενότητες 4.1.3.2, 4.3.3 και 5.10.3 του Κανονισμού 
Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Εν-
δοημερήσιας Αγοράς την τροποποίηση της Μεθοδολο-
γίας εφαρμογής κανόνων αποδοχής Εντολών Αγοράς/
Πώλησης με αλληλένδετη τιμή στην Αγορά Επόμενης 
Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγορά, ως εξής:

Α. Η περικοπή των Εντολών Πώλησης Αγοραίας Χρονι-
κής Μονάδας με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέ-
λεσης και των Εντολών Πώλησης Χρονικής Περιόδου 
με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης στην 
Αγορά Επόμενης Ημέρας, εφαρμόζεται, ανά Αγοραία 
Χρονική Μονάδα και Χρονική Περίοδο, αντίστοιχα, με 
την εξής αλληλουχία:

1. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στις ποσότητες 
έγχυσης προγραμματισμένων δοκιμών παραλαβής ή 
δοκιμαστικής λειτουργίας Χαρτοφυλακίων Κατανεμό-
μενου Φορτίου.

2. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στην παραγωγή 
των προγραμματισμένων δοκιμών παραλαβής ή δοκιμα-
στικής λειτουργίας Μονάδων Παραγωγής ή Μονάδων ΑΠΕ.

3. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν σε συναλλαγές 
που διενεργήθηκαν εντός της Ενεργειακής Χρηματοπι-
στωτικής Αγοράς, και έχουν δηλωθεί στο ΣΣΑΕ μέσω 
επικυρωμένης Δήλωσης Φυσικής Παράδοσης, και σε 
συναλλαγές που διενεργήθηκαν επί Ενεργειακών Χρη-
ματοπιστωτικών Μέσων διμερώς, εκτός της Ενεργειακής 
Χρηματοπιστωτικής Αγοράς και έχουν δηλωθεί στο ΣΣΑΕ 
μέσω επικυρωμένης Δήλωσης Προγραμμάτων Φυσικής 
Παράδοσης, εξαιρουμένων των Εντολών Πώλησης που 
αντιστοιχούν σε διόρθωση των αποκλίσεων των προ-
βλεπόμενων Απωλειών του Συστήματος Μεταφοράς.

4. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν σε Εισαγωγές 
με χρήση επιβεβαιωμένων δηλωθέντων Μακροχρόνιων 
Φυσικών Δικαιωμάτων Μεταφοράς. 

5. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στην προβλε-
πόμενη έγχυση από Μονάδες ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ που εισά-
γονται από τον ΦοΣΕΤεΚ.

6. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στην προβλε-
πόμενη έγχυση από Μονάδες ΑΠΕ που εισάγονται από 
τον ΔΑΠΕΕΠ.

7. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στην προβλε-
πόμενη έγχυση από τις Λιγνιτικές μονάδες του Ατμοηλε-
κτρικού Σταθμού Αγίου Δημητρίου για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών τηλεθέρμανσης του Δήμου Κοζάνης.

8. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν στην προβλε-
πόμενη έγχυση από Μονάδες ΣΗΘΥΑ που εισάγονται 
από τον ΔΑΠΕΕΠ για λόγους που σχετίζονται με την 
ασφάλεια των τροφοδοτούμενων με θερμική ενέργεια 
εγκαταστάσεων.

9. Εντολές Πώλησης που υποβάλλονται από το ΕΧΕ 
με τη διαδικασία της υπηρεσίας Διόδευσης Εντολών για 
Τρίτους εκ μέρους κάθε Παραγωγού και αντιστοιχούν 
στην προβλεπόμενη παραγωγή της Κρήτης, καθ’ όλη τη 
διάρκεια εφαρμογής του υβριδικού μοντέλου λειτουργί-
ας αγοράς του Μικρού Συνδεμένου Συστήματος Κρήτης.

10. Εντολές Πώλησης που υποβάλλονται από τον Δια-
χειριστή του ΕΣΜΗΕ και αντιστοιχούν σε διόρθωση απο-
κλίσεων των Απωλειών του Συστήματος Μεταφοράς σε 
σχέση με τις Εντολές Αγοράς που έχουν δημιουργηθεί ως 
αποτέλεσμα της συμμετοχής του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ 
στην Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά ή διμερώς 
εκτός της Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής Αγοράς.

11. Εντολές Πώλησης που αντιστοιχούν σε εγχύσεις 
Υποχρεωτικών Νερών κάθε Υδροηλεκτρικής Μονάδας 
για ύδρευση, άρδευση και οικολογική παροχή.

Για τις Εντολές Πώλησης με Αποδοχή Τιμής και Προ-
τεραιότητα εκτέλεσης που περικόπτονται κατά τα ως 
άνω εντός της ίδιας κατηγορίας, η περικοπή πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τη Χρονοσφραγίδα εισαγωγής 
τους στο ΣΣΑΕ, ήτοι εντός της ίδιας κατηγορίας, πρώτα 
περικόπτονται αυτές που έχουν εισαχθεί τελευταίες στο 
ΣΣΑΕ. Για τις Εντολές Πώλησης με Αποδοχή Τιμής και 
Προτεραιότητα Εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε Εντο-
λές που δημιουργούνται ως αποτέλεσμα συμμετοχής 
στην Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά ή σύναψης 
διμερών συμβολαίων εκτός της Ενεργειακής Χρηματο-
πιστωτικής Αγοράς, οι Χρονοσφραγίδες λαμβάνονται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο υπό Δ σημείο της 
παρούσας Απόφασης.

Β. Η περικοπή των Εντολών Αγοράς Αγοραίας Χρο-
νικής Μονάδας με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα 
Εκτέλεσης και των Εντολών Αγοράς Χρονικής Περιόδου 
με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης, στην 
Αγορά Επόμενης Ημέρας, εφαρμόζεται, ανά Αγοραία 
Χρονική Μονάδα και Χρονική Περίοδο, αντίστοιχα, με 
την εξής αλληλουχία:

1. Εντολές Αγοράς που αντιστοιχούν στις ποσότητες 
απορρόφησης προγραμματισμένων δοκιμών παραλα-
βής ή δοκιμαστικής λειτουργίας Χαρτοφυλακίων Κατα-
νεμόμενου Φορτίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59790 Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

2. Εντολές Αγοράς που αντιστοιχούν σε συναλλαγές 
που διενεργήθηκαν εντός της Ενεργειακής Χρηματο-
πιστωτικής Αγοράς, και έχουν δηλωθεί στο ΣΣΑΕ μέσω 
επικυρωμένης Δήλωσης Φυσικής Απόληψης, και σε συ-
ναλλαγές που διενεργήθηκαν επί Ενεργειακών Χρημα-
τοπιστωτικών Μέσων διμερώς, εκτός της Ενεργειακής 
Χρηματοπιστωτικής Αγοράς και έχουν δηλωθεί στο ΣΣΑΕ 
μέσω επικυρωμένης Δήλωσης Προγραμμάτων Φυσικής 
Απόληψης, εξαιρουμένων των Εντολών Αγοράς που 
αντιστοιχούν σε Απώλειες του Συστήματος Μεταφοράς.

3. Εντολές Αγοράς που αντιστοιχούν σε Εξαγωγές με 
χρήση επιβεβαιωμένων δηλωθέντων Μακροχρόνιων 
Φυσικών Δικαιωμάτων Μεταφοράς. 

4. Εντολές Αγοράς που αντιστοιχούν σε διόρθωση 
αποκλίσεων της προβλεπόμενης έγχυσης από Μονά-
δες ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ που εισάγονται από τον ΦοΣΕΤεΚ σε 
σχέση με τις Εντολές Πώλησης που έχουν δημιουργηθεί 
ως αποτέλεσμα της συμμετοχής του ΦοΣΕΤεΚ στην Ενερ-
γειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά ή διμερώς εκτός της 
Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής Αγοράς.

5. Εντολές Αγοράς που αντιστοιχούν σε διόρθωση 
αποκλίσεων της προβλεπόμενης έγχυσης από Μονά-
δες ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ που εισάγονται από τον ΔΑΠΕΕΠ σε 
σχέση με τις Εντολές Πώλησης που έχουν δημιουργηθεί 
ως αποτέλεσμα της συμμετοχής του ΔΑΠΕΕΠ στην Ενερ-
γειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά ή διμερώς εκτός της 
Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής Αγοράς.

6. Εντολές Αγοράς που υποβάλλονται από το ΕΧΕ για 
λογαριασμό του Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
και αφορούν Εντολές Αγοράς για Προμηθευτή που διε-
γράφη από το Μητρώο Συμμετεχόντων και αποκλειστικά 
και μόνο για την Ημέρα Εκπλήρωσης Φυσικής Παράδο-
σης που έπεται της διαγραφής του από το ΕΧΕ. 

7. Εντολές Αγοράς που υποβάλλονται από το ΕΧΕ με 
τη διαδικασία της υπηρεσίας Διόδευσης Εντολών για 
Τρίτους εκ μέρους κάθε Προμηθευτή που δραστηριο-
ποιείται στην Κρήτη και αντιστοιχούν στο προβλεπόμε-
νο ηλεκτρικό φορτίο της Κρήτης, καθ’ όλη τη διάρκεια 
εφαρμογής του υβριδικού μοντέλου λειτουργίας αγοράς 
του Μικρού Συνδεμένου Συστήματος Κρήτης.

8. Εντολές Αγοράς που υποβάλλονται από τον Διαχει-
ριστή του ΕΣΜΗΕ και αντιστοιχούν σε Απώλειες του Συ-
στήματος Μεταφοράς, συμπεριλαμβάνοντας αυτές που 
αντιστοιχούν σε συναλλαγές που διενεργήθηκαν εντός 
της Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής Αγοράς, και έχουν 
δηλωθεί στο ΣΣΑΕ μέσω επικυρωμένης Δήλωσης Φυσι-
κής Απόληψης, και σε συναλλαγές που διενεργήθηκαν 
επί Ενεργειακών Χρηματοπιστωτικών Μέσων διμερώς, 
εκτός της Ενεργειακής Χρηματοπιστωτικής Αγοράς και 
έχουν δηλωθεί στο ΣΣΑΕ μέσω επικυρωμένης Δήλωσης 
Προγραμμάτων Φυσικής Απόληψης.

Για τις Εντολές Αγοράς με Αποδοχή Τιμής και Προ-
τεραιότητα εκτέλεσης που περικόπτονται κατά τα ως 
άνω εντός της ίδιας κατηγορίας η περικοπή πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τη χρονοσφραγίδα εισαγωγής 
τους στο ΣΣΑΕ, ήτοι εντός της ίδιας κατηγορίας, πρώ-
τα περικόπτονται αυτές που έχουν εισαχθεί τελευταίες 
στο ΣΣΑΕ. Για τις Εντολές Αγοράς με Αποδοχή Τιμής και 
Προτεραιότητα Εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε Εντο-
λές που δημιουργούνται ως αποτέλεσμα συμμετοχής 
στην Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά ή σύναψη 
διμερών συμβολαίων εκτός της Ενεργειακής Χρηματο-
πιστωτικής Αγοράς, οι χρονοσφραγίδες λαμβάνονται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο υπό Δ σημείο της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Στην περίπτωση Εντολών Καμπύλης Αγοράς ή Πώλη-
σης με αλληλένδετη τιμή στην Αγορά Επόμενης Ημέρας 
ή/και στις Ενδοημερήσιες Δημοπρασίες, και οι οποίες, 
στην περίπτωση της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, δεν 
εντάσσονται στις κατηγορίες Εντολών με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης, η περικοπή των Εντολών 
αυτών πραγματοποιείται με κριτήριο τη Χρονοσφραγίδα 
τους στο ΣΣΑΕ, ήτοι πρώτα περικόπτονται αυτές που 
έχουν εισαχθεί τελευταίες στο ΣΣΑΕ.

Δ. Η Χρονοσφραγίδα των Εντολών με Αποδοχή Τιμής 
και Προτεραιότητα Εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε Δη-
λώσεις Προγραμμάτων Φυσικής Παράδοσης ή/και Από-
ληψης, λαμβάνει υπόψη της τη χρονική στιγμή υποβολής 
της αντιστοιχούσας αποδεκτής/τελικής Δήλωσης Προ-
γραμμάτων Φυσικής Παράδοσης ή/και Απόληψης που 
υποβάλλεται από τους Συμμετέχοντες. Ειδικότερα, μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των Προ-
γραμμάτων Φυσικής Παράδοσης ή/και Απόληψης και 
την εφαρμογή των ελέγχων επικύρωσης αυτών, το ΣΣΑΕ 
του ΕΧΕ δημιουργεί τις αντίστοιχες Εντολές Αγοράς/Πώ-
λησης με Αποδοχή Τιμής και Προτεραιότητα Εκτέλεσης, 
λαμβάνοντας υπόψη τη χρονική αλληλουχία των Χρο-
νοσφραγίδων υποβολής των Δηλώσεων Προγραμμάτων 
Φυσικής Παράδοσης ή/και Απόληψης.

Ε. Ως ημερομηνία έναρξης ισχύος των ως άνω τροπο-
ποιήσεων την 30η Σεπτεμβρίου 2025 (Ημέρα Φυσικής 
Παράδοσης 1η Οκτωβρίου 2025). 

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην εταιρεία 
«Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.» και αναρτάται 
στην επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59792 Τεύχος B’ 4580/22.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045802208250008*


